



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
شنبه ۱۰ آبان ۱۴۰۴ - ۱۰ جمادی‌الاول ۱۴۴۷
سال بیست‌وهفتم - شماره ۷۴۲۹ - ۱۶ صفحه
قیمت: ۱۰۰۰۰ تومان

📰 ویژه جوان

اصلاح‌طلبان چرا رقیب خود را «اقلیت» می‌دانند

اصلاح‌طلبان که در خانه ملت از سهم حداقلی برخوردارند، برای اکثریت نمایندگان مردم درصدمی‌گیرند و چرتکه می‌اندازند. اما منطق این اقلیت گفت‌ها خصوصاً برای نمایندگان تهران چقدر قابل اعتناست که مرتب از سوی اصلاح‌طلبان این روزها به اقلیت ۴ درصدی یا ۱۰ درصدی نواخته می‌شوند؟ | **صفحه ۲**

📰 یادداشت سیاسی
سیدعبدالله متولیان

۱۳ آبان در عصر نبرد جهانی حق و باطل

۱۳ آبان، روزی که ملت ایران در برابر استکبار جهانی ایستاد، امروز دیگر یک مناسبت ملی نیست. اکنون زمان آن فرا رسیده که این روز (که در تقویم به عنوان «روز ملی مبارزه با استکبار» ثبت شده) به عنوان «روز جهانی مبارزه با استکبار» شناخته شود | **صفحه ۲**

📰 یادداشت سیاسی
مصطفی قربانی

تحولات نظام بین‌الملل و واقعیت اقول هژمونی آمریکا

درست در نقطه‌ای که امریکا تلاش می‌کند با رویکردی تهاجمی، پرونده‌های مختلف را به نفع خود حل کند، اما واقعیت‌ها نه بر مبنای ترجیحات و منافع این کشور، بلکه در نقطه مقابل آن در حال شکل‌گیری است. امریکا دیگر قادر به احیای هژمونی خود نیست. بنابراین، امریکا از این به بعد باید واقعیت قدرت و چالش‌آفرینی رقبا را بیش از پیش بپذیرد | **صفحه ۲**

📰 یادداشت بین‌الملل
هادی محمدی

رؤیای نتانیاهو برای لبنان تعبیر نخواهد شد

اکنون مرحله‌ای جدید در لبنان آغاز می‌شود و ارتش لبنان با پشتوانه مردم و مقاومت، معادله جدیدی در مقابل سیاست باج‌خواهی آمریکا و اسرائیل خواهد گشود | **صفحه ۱۵**

📰 یادداشت اقتصادی
وحید عظیم‌نیا | دبیر گروه اقتصادی

پایگاه «رفاه ایرانیان» صدر فاه نشود

اگر پایگاه رفاه ایرانیان به مأموریت واقعی خود بازگردد و نقش پشتیبان عدالت اجتماعی را ایفا کند، می‌تواند به الگویی موفق از حکمرانی داده در خدمت رفاه مردم تبدیل شود، اما اگر به همین مسیر فعلی ادامه دهد و داده‌های ناقص مبنای تصمیم‌های بزرگ قرار گیرد، بیم آن می‌رود که همان‌گونه که نامش وعده رفاه می‌دهد، در عمل به ضد رفاه بدل شود | **صفحه ۴**

📰 یادداشت حوادث
حسین فصیحی | دبیر گروه حوادث

قربانیان خاموش بی‌فرهنگی و بی‌مسئولیتی اجتماعی

صفحه ۱۴

📰 یادداشت ورزشی
فریدون حسن | دبیر گروه ورزشی

لیگ ما خوب نیست این را باور کنید

چیزی که به اسم لیگ برتر فوتبال در ایران به خورد هواداران داده می‌شود به استناد بخش دوم حرف‌های سرمربی آلومینیوم اراک نه تنها فوتبال نیست، بلکه توهین به شعور مخاطبان این رشته حتی در سطح جهان است | **صفحه ۱۳**

📰 اقتصادی

۷۳ درصد بازرگانان می‌گویند مشکلات‌شان داخلی است

عباس عراقچی، وزیر امور خارجه: ما از ظرفیت کشورهای همسایه کمتر از ۵۰ درصد استفاده کرده‌ایم. یکی از بازرگانان می‌گفت این رقم حتی زیر ۵ درصد است. در یک نظر سنجی هم ۷۳ درصد بازرگانان معتقد بودند مشکلات‌شان داخلی است. عراقچی گفت «تا وقتی از تمام ظرفیت‌های داخلی استفاده نکنیم، نمی‌توانیم از تحریم گلایه کنیم». این عصاره سخنان جدید اوست که خود می‌داند در دهه ۹۰، معطلی کشور به امید غرب، چه بلایی به روز کشور آورده است. او ایده «دیپلماسی استانی» را مطرح کرده و در تلاش است هر استان از ظرفیت کشورهای همجوار خود برای بهبود وضعیت اقتصادی بهره بگیرد | **صفحه ۴**

موقعیت حساس کنونی!

علی لاریجانی از زعمای سیاسی خواست به فکر «موقعیت حساس کنونی» باشند. محمدباقر قالیباف هم قبلاً چنین گفته بود. چرا این اصطلاح که پرکاربردترین اصطلاح خطیبان در نیم قرن گذشته بوده است، اکنون جدی تر به‌نظر می‌رسد



می‌کنند برای سخنرانی آفریده شدند!) و اگر این‌بار از زبان لاریجانی با موقعیت حساس کنونی روبه‌رو می‌شویم و بدون تسامح می‌پذیریم که چنین است، به این دلیل است که جنگ اخیر یاوزشیاری ما را بالا برد و فهمیدیم که موقعیت حساس کنونی تمام‌شدنی نیست و اگر کسی بخواهد در جهان نامطمئن و غیرقابل‌پیش‌بینی و بی‌رحم، رقابت کند، هر لحظه برای او «حساس کنونی» است. دبیر شورای عالی امنیت ملی چهارشنبه در نشست‌ی با اصحاب علوم انسانی گفته است: «هرچی از زعمای سیاسی کشور هنوز حساسیت و خطری بودن موقعیت فعلی را درک نکرده‌اند و به راحتی سا یکدیگر جدال می‌کنند، آنان به محض وقوع یک حادثه، به‌راحتی درگیر اختلاف و جدال می‌شوند و فضای کشور را ملتهب می‌کنند. این رفتار نشان می‌دهد که بزرگی و اهمیت صحنه برای برخی از آنها به‌درستی فهم نشده است.» شیه به همین سخن را قبل از لاریجانی، قالیباف گفت، ولی تا عصر جمعه ندیدم آن همه‌ای که به قالیباف شد، به لاریجانی بشود. با آنکه «زعمای مور دنظر آقای لاریجانی همان افراد نامبرده‌شده در تطق قالیباف هستند و به اصطلاح رایج



● علیرضا محمدی | دبیر گروه ایثار و مقاومت

برادر شهید مجتبی رضایی از شهدای هوافضای سیاه در جنگ ۱۲ روزه با رژیم صهیونیستی در گفت‌وگو با «جوان»:

آقامجتبی بعد از اصابت بمب‌های دشمن، آن لحظه شهید نمی‌شود، بلکه به سختی مجروح می‌شود. برادرم را به اتاق عمل برده و یکی از باهایش را از بالای زانو قطع کرده بودند.

پای دیگرش هم به شدت آسیب دیده و یک ترکش هم به شکم و یکی هم به پشانی‌اش خورده بود. وقتی او را از اتاق عمل خارج کردند، من در حیاط دیدمش، اما بلافاصله او را به اتاق آی‌سی‌یو بردند و دکتر گفت که احتمال دارد پای دیگرش هم قطع شود. همسر آقامجتبی پرستار است. رفت پیشش و من هم برای لحظاتی رفتم بالای سرش. چند ساعت بعد پنج دقیقه مانده به اذان مغرب، خبر دادند که آقامجتبی آسمانی شده است | **صفحه ۷**

لزم اقدام فوری برای سازگاری با اقلیم جدید در گفت‌وگوی «جوان» با صادق ضیائیان

غافل از خشکسالی جهانی صدسال آینده‌ایم!

● مهساگریندی | خبرنگار گروه اجتماعی



صادق ضیائیان، رئیس مرکز ملی پیش‌بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا در گفت‌وگو با «جوان» مشکل اصلی این است که الگوی مصرف ما متناسب با تغییرات بارش تغییر نمی‌کند. وقتی میزان بارندگی کاهش می‌یابد، مصرف ما همچنان در سطح سال‌های پر بارش باقی می‌ماند! این همان جایی است که مدیریت منابع آب اهمیت پیدا می‌کند. آینده بسیار نگران‌کننده‌ای در انتظار کشور است و به‌جرت می‌توان گفت که چشم‌انداز پیش‌رو فاجعه‌بار خواهد بود. بر اساس مدل‌های اقلیمی، تا پایان قرن حاضر میلادی تعداد سال‌های خشک ایران به‌مراتب بیشتر از سال‌های تر خواهد بود. برای درک ابعاد مسئله کافی است به گذشته نگاه کنیم، در ۵۰ سال گذشته، میانگین دمای کشور فقط حدود دو درجه سانتی‌گراد افزایش یافته و همین افزایش محدود، بحران‌هایی چون افت شدید منابع آبی، فرونشست زمین، افزایش گرد و غبار و نابودی بخشی از پوشش گیاهی را به همراه داشته است. حال تصور کنید اگر روند گرمایش جهانی با همین سرعت ادامه پیدا کند، تا پایان قرن شاهد افزایش دمای بین پنج تا شش درجه سانتی‌گراد خواهیم بود. چنین تغییری به‌معنای دگرگونی کامل در الگوهای اقلیمی ایران است، افزایش دما موجب افزایش تبخیر، تشدید مصرف آب، افزایش نیاز آبی گیاهان و در نتیجه، فشار مضاعف بر منابع محدود آب سطحی و زیرزمینی خواهد شد! | **صفحه ۲**

کاهش ۵۰ درصدی آمار سقط جنین عمدی

● زهرا چیدری | خبرنگار گروه اجتماعی

نتایج آخرین و جامع‌ترین پژوهش شیوع‌شناسی سقط جنین در ایران حاکی از آن است که برای اولین‌بار پس از ۲۰ سال، روند سقط‌عمدی جنین در ایران که همواره افزایشی بود، به صورت معناداری روزانه ۵۰۰ سقط‌عمدی کاهش یافته‌است. به گفته محمداسماعیل اکبری، رئیس پژوهشکده سرطان دانشگاه شهید بهشتی و مسئول این پژوهش درباره مطالعه ملی سقط جنین، این مطالعه با مشارکت دانشگاه‌های معتبر و مراکز پژوهشی در ۳۱ استان کشور انجام شده و قابل تعمیم به کل جمعیت زنان ۱۸ تا ۴۹ سال کشور است | **صفحه ۳**

مردم را جریمه کنید تا پول ایمنی راه‌ها تأمین شود!

● دفتر مطالعات زیربنایی مرکز پژوهش‌های مجلس در مطلبی با آنچه «ارزیابی عملکرد برنامه هفتم پیشرفت تا پایان شهر یورما ۱۴۰۴: گذر و اقتصاد در یامحور»، نامیده است، پیشنهاد قابل تأملی مطرح کرده است، اینکه ۲۰ هزار میلیارد تومان اعتبار برای اجرای سند عملیاتی ایمنی راه‌های کشور از محل درآمد‌های جرایم تخلفات رانندگی تأمین شود. این پیشنهاد که ظاهراً راه‌حلی عملی برای تأمین منابع مالی است، اما زنگ خطر را به صدا درمی‌آورد مبنی بر اینکه آیا جرایم رانندگی که فلسفه وجودی‌شان بازدارندگی از تخلف است، باید به ابزاری برای پر کردن خزانه تبدیل شوند؟ این رویکرد در منطق عقلانی همخوانی ندارد و می‌تواند به تشویق تخلف و بی‌اعتمادی عمومی منجر شود | **صفحه ۱۲**

«بچه مردم» جسارت روایت سوژه‌های مغفول در سینما

● اکران فیلم «بچه مردم» اتفاق خوب سینمایی ایران در روزهای اخیر است. فیلمی هنرمندانه که به دور از کلیشه‌گرایی‌های رایج و شعار دادن، داستان شخصیت‌های فیلمش را روایت می‌کند. محمد کریمی با «بچه مردم» نشان داده چقدر خوب مدیوم سینما را می‌شناسد و نوشتن فیلمنامه‌ای جذاب و بدون لکنت را بلد است | **صفحه ۱۶**

یک امتیاز سوغات پرسپولیس از تبریز استقلال به صدر چسبید

هفته نهم رقابت‌های لیگ برتر با ادامه صدرنشینی استقلال و روند صعودی این تیم به پایان رسید. بازی بزرگ این هفته شامگاه پنج‌شنبه در تبریز انجام شد؛ جایی که پرسپولیس بحران‌زده و دستخوش تغییرات مقابل تراکتور آماده و سر حال قرار گرفت و در حالی که فاصله زیادی تا دومین شکست خود نداشت با کسب ششمین تساوی از تبریز به تهران برگشت. سرخ‌های تهران حالا باید از فرصت یک هفته‌ای پیش‌رو نهایت استفاده را ببرند و با الوسمار سرمربی تازه خود به هماهنگی لازم برسند و برای ادامه لیگ خودشان را جمع و جور کنند. در این میان تراکتور بهترین فرصت را برای تکیه‌زدن مقتدرانه به صدر از دست داد، این مسئله را اسکوچیچ بهتر از هر کسی درک کرده؛ وقتی که در نشست خبری بعد از مسابقه صراحتاً اعلام کرد این تساوی برای ما باخت بود. البته سرمربی تراکتور از داوری مسابقه هم به شدت ناراضی بود که خب طبیعی است. او به هر حال بهترین فرصت را از دست داده بود، فرصتی که استقلال شب گذشته به بهترین شکل ممکن از آن استفاده کرد. استقلال شب گذشته در مقابل ششم‌هواداران مشتاقش موفق شد ۳ بر یک آلومینیوم اراک را شکست دهد. آی‌های تهران که طی چند هفته گذشته کاملاً از وضعیت نابسامان ابتدای فصل فاصله گرفته‌اند شب گذشته هم با بازی روبه‌جلو و بدون ترس و کم‌اشتباه مقابل یکی از بهترین خط‌های دفاع لیگ موفق شدند سه امتیاز حساس دیگر به دست آورند تا حالا با ۱۶ امتیاز و یک بازی بیشتر نسبت به تراکتور در صدر جدول قرار بگیرند. روند آی‌های تهران به گونه‌ای است که هواداران استقلال به روزهای پیش‌رو بسیار امیدوارند.

در دیگر بازی‌های دیروز ذوب آهن و ملوان در اصفهان و خیبر و گل‌گهر در خرم‌آباد به تساوی بدون گل رسیدند. چادرملو با نتیجه ۲-۲ بر مس رفسنجان غلبه کرد. همچنین استقلال خوزستان و فولاد ۱-۱ مساوی کردند و سپاهان هم یک بر صفر شس‌آذر قزوین را مغلوب کرد. آخرین بازی این هفته را عصر امروز پیکان و فجر سپاسی بر گزار می‌کنند.